
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 81 DEL 06/10/2014  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI NELLA STRADA 
PRANU COMPURU". AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, D.L, MISURA, CONTABILITA' E 
COLLAUDO.           

Codice CIG: Z7A1100557 
L’anno duemilaquattordici del mese di ottobre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

-  Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-
2016; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

 
- Premesso che con deliberazione di G.C. n° 112 del 19.12.2013 l'amministrazione autorizzava il 

Responsabile dell'Area Tecnica a predisporre tutti gli atti ed i provvedimenti necessari per procedere con 
la redazione di un progetto di "Manutenzione straordinaria da eseguirsi nella strada Pranu Compuru" per 
un importo pari ad € 51.866,01 e che prevede i seguenti interventi: 



 Regolarizzazione del fondo e ricarica di terreno; 
 Stesura di uno strato di massicciata in materiale arido e pavimentazione in polverino di cava; 
 Realizzazione di una cunetta di salvaguardia ed allargamento della sede stradale attraverso 

il taglio di arbusti e vegetazione spontanea; 
 Realizzazione di pozzetti ed attraversamenti stradali; 

secondo il seguente quadro economico stimato: 

 
Con la stessa deliberazione della G.C. n°112 del 19.12.2013 si approvava il su citato quadro economico e si 
impegnavano le somme pari ad € 51.866,01 sui seguenti interventi: 

 € 40.000,00 all'intervento 2110701/2 RR.PP. 2013; 
 € 11.866,01 all'intervento 2110701/1 RR.PP. 2013; 

 
Visto l’art. 90 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 che recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare la 
redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-
amministrative connesse alla progettazione, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h), in 
caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità 
o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti integrali, così come 
definiti dal regolamento, che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze, casi che devono essere 
accertati e certificati dal responsabile del procedimento”. 
 
Considerato che il responsabile dell’ufficio tecnico non è in grado di garantire il rispetto dei tempi per lo 
svolgimento del servizio in oggetto e stante la carenza di personale interno al servizio tecnico si rende 
necessario affidare a professionista esterno l’incarico di redazione del progetto preliminare, definitiva ed 
esecutiva, D.L., misura contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di 
Manutenzione straordinaria della Strada Pranu Compuru”; 
 
Visto l'importo del compenso professionale calcolato ai sensi del D.M. 143/2013, per un valore dell'opera di 
€ 32.960,00 - categoria d'opera: infrastrutture per la mobilità e destinazione funzionale delle opere: Viabilità 
speciale, ammontante ad € 6.404,02 comprensivo di spese e oneri accessori, oltre ad € 256,16 per la cassa 
ed € 1.465,24 per l'iva al 22%, per un totale della parcella di € 8.125,42; 

Visti gli artt. 252, 261, 263 e 267 comma 10 del DPR 207/2010 riguardanti ai contratti pubblici relativi ai servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari ed in particolare il comma 10 dell’art. 267 che recita:” I 

servizi di cui all’articolo 252 (Art. 252. Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria) il cui 

corrispettivo complessivo stimato, determinato secondo quanto stabilito dall’articolo 262, sia inferiore a 20.000 euro 

possono essere affidati secondo quanto previsto dall’articolo 125, comma 11, del codice, nel rispetto dell’articolo 125, 

comma 10, primo periodo. 

Visto l’art. 125 comma 10 e 11 del D.Lgs. che recitano: “comma 10. L'acquisizione in economia di beni e 
servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze…comma 11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle 
soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi 

QUADRO ECONOMICO STIMATO 

Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 32.000,00 

Sicurezza (Non soggetta a ribasso) 960,00 

 =============  

Sommano 32.960,00 

IVA 22,00% 7.251,20 

Spese tecniche (iva compresa) 9.652,62 

Fondo per accordi bonari 988,80 

Spese Ufficio Tecnico 2,00% 659,20 

Imprevisti ed arrotondamento 354,19 

Sommano 51.866,01 



di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.” 

 
Richiamato il Regolamento Comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economie e 
considerato che: 
 

 attualmente non è presente un albo dei professionisti da cui attingere per l'affidamento dei servizi 
tecnici di ingegneria ed architettura; 

 
 si sta predisponendo  l'avviso per la formazione del suddetto albo e lo stesso dovrà essere 

pubblicato entro la fine dell'anno.  
Vista la tipologia e natura dei lavori e la necessità di esser portati avanti con celerità ed urgenza e nel minor 
tempo possibile per consentire il transito di mezzi e animali; 
Ritenuto opportuno ed urgente avvalersi di figure professionali ormai note e sicure che garantiscano 
all’amministrazione una certa serietà, responsabilità e professionalità nello svolgimento di questo servizio; 
 
Vista la necessità ed urgenza di affidare il servizio in oggetto e considerato che tra i professionisti che hanno 
presentato le candidature e che per il principio di rotazione, parità di trattamento ed economicità il Geom. 
Faedda Martino è tecnico abilitato e che presenta nel suo curriculum servizi relativi ai lavori appartenenti alla 
categoria da affidare; 
 
Visto il curriculum vitae del Geom. Faedda Martino, C.F. FDDMTN77M16G113E di Pau e meritevole di esser 
preso in considerazione; considerato che lo stesso professionista ha svolto con regolarità, serietà e 
professionalità precedenti incarichi per questo comune; 
 
Considerato che con lettera di invito, inoltrata tramite P.E.C., si è proceduto a contattare il professionista, 
Geom. Faedda Martino di Pau, il quale si è reso disponibile ad eseguire il servizio in oggetto ed a presentare 
un’offerta; 
  
Vista la documentazione presentata dal tecnico su citato e contenente: 
- dichiarazione personale sul possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio tecnico; 
- C.V. e professionale; 
- Fotocopia del documento di identità; 
- Offerta economica. 

 
Dato atto che il Geom. Faedda Martino di Pau, dichiara la propria disponibilità ad applicare sull'importo a 
base di gara pari ad € 6.404,02 il ribasso del 5% ossia un ribasso pari ad € 320,20 per un importo del 
servizio di € 6.083,82 ai quali vanno aggiunti € 243,35 per  la cassa 4% ed € 1.391,98 per Iva al 22%, per un 
importo complessivo del servizio di € 7.719,15; 
 
Ritenuta congrua l’offerta e meritevole di accoglimento e considerato che si è proceduto con il controllo sulla 
regolarità contributiva e che lo stesso ha dato esito positivo; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economie; 
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.; 
• il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
• la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare al Geom. Faedda Martino di Pau, con studio tecnico in Via Repubblica,14 in Pau (OR)- C.F. 
FDDMTN77M16G113E, l’incarico per la Progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, D.L. misura 
contabilità e collaudo dei “Lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi nella strada Pranu Compuru” 
per un importo di € 7.719,15 (di cui € 6.083,82 per il servizio tecnico,  € 243,35 per  la cassa 4% ed € 
1.391,98 per Iva al 22%); 
 
Di prendere atto che il professionista è in regola con i versamenti dovuti a titolo di contributo integrativo; 
 
Di approvare la convenzione che regola lo svolgimento dell’incarico e detta le clausole ritenute essenziali e 
vincolanti per il professionista per il servizio in oggetto e procedere nel contempo con la stipula della 
convenzione per l’importo complessivo di € 7.719,15; 



 
Di prendere atto che il presente impegno si configura quale cottimo fiduciario: articolo 125, comma 11, del 
decreto legislativo n. 163 del 2006 (giusto art. 267 comma 10 del DPR 207/2010); 
 
Che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG è Z7A1100557; 
 
Di impegnare l’importo di € 7.719,15 in favore del Geom Faedda Martino di Pau, con studio tecnico in Via 
Repubblica,14 in Pau (OR)- C.F. FDDMTN77M16G113E,  P.I. 01050710951 per i motivi citati in premessa; 
 
Di dare atto che alla copertura finanziaria per l’importo di € 7.719,15 si farà fronte con imputazione 
all’intervento  
21.10.701/1 RR.PP. 2013 del bilancio 2014. 
 

 

 
Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 06/10/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


